
 ТУРИСТИЧКА ОРГАНИЗАЦИЈА  

ОПШТИНЕ КОВИН - УПРАВНИ ОДБОР 

Број: 5-174/2023 
Датум: 26.12.2023. 
Цара Лазара 86 б Ковин 

Тел/факс: 013/745-860 

Е-маил: tookovintic1@gmail.com ;tookovindirektor@gmail.com 
                                    

 

На основу члана 236. и 237. Закона о пловидби и лукама на унутрашњим 

водама (Сл. гласник РС, бр.73/2010),  Одлуке Скупштине општине Ковин о давању 

на коришћење плутајућег објекта - понтона број 1 са приступним мостом ( број 

332-23/2017-III од 04.09.2017. год.), Одлуке о давању на коришћење плутајућег 

објекта - понтона број 2 (број 332-24/2017-III од 4.9.2017. год.) и на основу члана 8. 

и 16. Статута Туристичке организације општине Ковин (број 134/2016-2 од 

15.12.2016. год. ), Управни одбор дана 26.12.2023. године доноси:  

П Р А В И Л Н И К 

О КОРИШЋЕЊУ УСЛУГА НА  ПРИСТАНУ  ''КОВИН'' 

 I. ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 
 

Овим Правилником прописују се услови и начин одређивања привезишта и бриге 
о пловилима на Пристану, правила корисницима услуга, давање информација о 
метеролошким условима и водостају реке Дунав, резервација веза и услови 
плаћања, надзор над применом Правилника и прелазне и завршне одредбе. 

 
II. НАЧИН ОДРЕЂИВАЊА ПРИВЕЗИШТА И БРИГЕ О ПЛОВИЛИМА 

 
• Одређивање места за привез пловила 

 

Члан 2. 

 

Место за привез пловила на Пристану (у даљем тексту: вез) одређује овлашћено 
лице  ТОО Ковин, Пристан „Ковин“, (фирма ангажована за бригу о пловилима). 

 

Због сигурносних  или неких других оправданих разлога, ТОО Ковин задржава 
право да премести пловило на други вез, без претходне сагласности власника или 
управљача пловила, (фирма ангажована за бригу о пловилима). 



 

Корисник веза  не може уступити вез трећем лицу. 
 

• Упловљавање и испловљавање пловила 
 

Члан 3. 
  

• Управљач пловила је дужан да поседује важећу пловидбену дозволу. 

• Власник или управљач пловила је дужан без одлагања свој долазак 
пријавити у kанцеларији Пристана, уз подношење личних исправа и исправа 
пловила. 

 
• Долазак пловила копненим путем 

 
Члан 4. 

 
Код доласка на Пристан копненим путем вучним возилом или возилом са 
приколицом власник пловила или управљач којем је власник дао пловило на 
управљање, који мора бити стручно оспособљен за руковање моторним чамцем, 
дужан је свој долазак пријавити у канцеларији Пристана уз подношење личних 
исправа и исправа пловила. 

 
Лице за бригу о пловилима је дужан да одреди време, место и начин спуштања 
пловила и  да додели број веза за привез пловила. 

Лице за бригу о пловилима је дужан да одреди време и начин извлачења пловила 
и  да одреди место сувог веза за пловило. 
 

• Везивање и сидрење 
Члан 5. 

 
-Пловила се везују према плану и распореду везова која одређује Пристан (број 
веза додељује Туристичка организација општине Ковин). 

 
-Пловила се морају искључиво везивати бродским ужадима која морају бити од 
природних или синтетичких влакана, која обезбеђује власник. 
       
-Пловило  мора бити тако везано да бродско уже не омета безбедност другог     
пловила. Ужад за везивање не смеју ометати пловидбу других пловила. 
 
- Власник своје пловило мора обезбедити бокобранима. 

- Забрањује се коришћење ланаца за привез. 

- Власник пловила је у обавези да пловило привеже према шеми, у положају под  

правим  углом према понтону, изузев оних привеза, на којима је предвиђен  

бочни привез. 



 У случају пуцања ужади за привез пловила и уколико такво пловило проузрокује 
штету другом пловилу, штету сноси власник пловила које је проузроковало штету 
и надокнађује је оштећеном. 

Корисник веза је дужан да се понаша по Правилнику о коришћењу привеза и 
услуге плаћа по ценовнику. 

На Пристану је забрањено сидрење пловила без закљученог уговора о закупу 
веза. (Изузетак су само хитни случајеви). 

 

 
• Боравак на Пристану 

Члан 6. 
 

За време боравка на Пристану, пловило мора бити обележено регистарском 
ознаком, у супротном управа ће та пловила удаљити ван акваторијума Пристана.  

 

Свака промена регистарске ознаке мора бити уписана у пловидбену дозволу и 
пријављена канцеларији Пристана. 

 

Чишћење пловила је дозвољено без употребе хемијских средстава, док остали 
радови на одржавању пловила као што су: брушење, бојење и сл. није дозвољено. 
 

•  Одлазак са Пристана 
Члан 7. 

 

Приликом одласка пловила са Пристана, управљач пловила је дужан да у 
присуству службеника на Пристану,  напусти вез. 

Корисник веза може раскинути уговор и пре истека рока о коришћењу, с тим што је 
у обавези, да о томе писменим путем обавести управу Пристана, тј. ТОО Ковин. 
 
 
III. ПРАВИЛА ЗА СВЕ КОРИСНИКЕ УСЛУГА 
 
1. Кућни ред 

Члан 8. 
 

На пристану је забрањено: 
 
*Забрањено је користити туђе пловило без писменог овлашћења власника, 
овереног од стране ТОО Ковин. 
*Забрањен је риболов са понтона, купање и сурфинг. 
*Забрањена је шетња и задржавање свих лица осим власника пловила на 
привезу. 



*Забрањено је пецање из чамаца у близини других пловила корисника чија 
су пловила привезана за понтон, на мањој удаљености од 50 метара од неког 
пловила, да се не би угрожавала имовина других корисника. 
*Током боравка на Пристану, забрањена је употреба бродског WC-а и 
коришћење свих детерџената за прање. 
*Забрањено је нарушавати мир, галамити и стварати буку на Пристану. 
*Забрањена је пловидба брзином већом од 5км/h, у прилазу Пристана и кругу 
самог пристана. 
*Забрањено је привезивати пловила уколико власник није потписао Уговор о 
коришћењу веза, без сагласности управе Пристана и ТОО Ковин. 
*Чланови УСР и наутичара ''Дунав'' Ковин , поред горе наведених правила, 
дужни су да поштују и Правила понашања корисника понтона, која је 
Удружење прописало. 
 
2. Заштита животне средине 

Члан 9. 
 

* Отпад од нафтних деривата и моторног уља ( течност, масноће, филтери и др. 
делови), хемијски, биолошки и други отпад, морају се одлагати у контејнере на 
означеним локацијама у кругу Пристана. 

* Бацање отпада из тачке 1. у воду или одлагање на понтоне је строго забрањено 
и кажњиво. 

* Забрањено је коришћење аутоматских пумпи за пражњење отпадне воде и 
фекалија из пловила. 

* Прање пловила може се вршити само биоразградивим средствима, искључиво у 
временским интервалима од 8 до 10 и од 18 до 20 часова. 

* Танковање воде се врши искључиво одговарајућом опремом. 

* Управљач пловила је дужан да у танк пловила стави еко сунђер. 

* У случају да корисник привезишта својим неодговорним понашањем које је у 
супротности са одредбама овог правилника загађује животну средину, управа 
Пристана ће предузети све мере да открије такво лице као и мере ради 
спречавања настанка штете. Без одлагања ће о томе писмено обавестити 
надлежну инспекцију за заштиту вода и заштиту животне средине, ради 
предузимања даљих радњи и мера против одговорног лица. 

* Власник или управљач пловила који проузрокује намерно или из крајње непажње 
материјалну штету  на другим пловилима, покретној и непокретној имовини 
Пристана за исту је одговоран и дужан је да у целости надокнади насталу штету у 
складу са одредбама Закона о облигационим односима. Управа Пристана је дужна 
да одмах обавести надлежну полицијску управу о насталој штети и Речну полицију 
Смедерево, ради предузимања даљих радњи и мера против одговорног лица. 

 

 
 



Члан 10. 
 
Управа Пристана се обавезује да свакодневно информише кориснике својих 
услуга о метеоролошким утицајима и водостају  реке Дунав, путем  огласне табле.  

 
 IV. РЕЗЕРВАЦИЈЕ ВЕЗА  И УСЛОВИ ПЛАЋАЊА 

 
Члан 11. 

 
 *Резервација веза врши се лично у канцеларији ТОО Ковин или путем  Е- маила:  
            
tookovintic1@gmail.com, уплатом 10 % од износа веза на име резервације. 
     

*Приликом резервације, власник пловила  је дужан приложити сву потребну 
документацију о пловилу. 

 *У случају да се утврди несклад у димензијама пловила (пријављене и стварно   

 утврђене димензије), управа Пристана задржава право да обрачуна цене према 

 утврђеним стварним димензијама. 

 *Потврда резервације се врши уплатом целокупног износа по основу 
испостављеног рачуна умањеног за уплаћени износ на име резервације. Доказ о 
извршеној уплати се доставља управи Пристана пре довожења пловила. 

 *У случају отказивања резервације власник пловила је дужан обавестити  управу 
Пристана лично или писменим путем, најкасније 15 дана од дана уплате 
резервације. После истека овог рока, управа Пристана има право да од уплаћеног 
износа на име резервације обустави 10%  ради накнаде својих трошкова. 

 *У случају да корисник веза раскине уговор пре истека рока на који је закључен, 
обрачун за коришћење веза се врши од датума доласка пловила на вез до датума 
одласка са веза, с тим што управа Пристана има право да обустави 20 % од 
уплаћене суме на име изгубљене добити због једностраног раскида уговора. 

 

 
 
V. НАДЗОР НАД ПРИМЕНОМ ПРАВИЛНИКА 

 
Члан 12. 

 
Надзор над применом овог Правилника врши управа Пристана или лице које 
управа Пристана, овласти. 

 
Уколико се корисник веза не придржава кућног реда Пристана утврђеног у члану 8. 
овог Правилника и ако се понаша супротно одредбама члана 9. истог Правилника 
које се односе на заштиту животне средине и чувања имовине (покретне и 
непокретне) Пристана, као и покретне имовине која јој је поверена на бригу о 



пловилу, Управа Пристана има право да откаже уговор о пружању услуга 
кориснику веза без новчане накнаде, писменим путем, уз отказни рок од 8 дана 
рачунајући од дана достављања отказа. За време отказног рока корисник услуге је 
дужан да у присуству службеног лица Пристана напусти вез. Ако корисник веза у 
остављеном року не напусти привезиште, управа Пристана ће уклонити пловни 
објекат на зато одређено место, које је утврђено Одлуком о коришћењу делова 
обале и водног простора на унутрашњим водама на територији Општине Ковин. 
Трошкови уклањања и бригу о пловилу падају на терет власника пловила односно 
корисника услуге. 

Контролу упловљавања, пристајања, везивања и испловљавања пловила на 
Пристану врши зато овлашћено лице. 

 

Контрола се врши од 0 до 24 часа обиласком круга и акваторијума Пристана од 
стране службеника-чувара. 

 
 
VI. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 13. 

 
Овај Правилник ступа на снагу 8 (осам) дана рачунајући од дана објављивања на 
огласној табли. 

 
Измене и допуне овог Правилника вршиће се на начин и у поступку како је и 
донет. 

 
На све што није регулисано овим Правилником примењиваће се одредбе Закона о 
пловидби и лукама на унутрашњим водама и др. посебaн закон. 

 
 
 

                                          Председник Управног одбора:  
 
 

               ___________________________ 


